Habemus igitur testimonia Patrum, par-

tim Graecorum, partim Latinorum, ad tria, qui omnes ante Innocentii III. tempora floruerunt: ex quibus aperte convincitur eorum omnium error, qui Confessionem non a Christo, sed ab Innocentio III. institutam esse docent.

CAPUT XI.

Refelluntur solutiones Keniti ad loca Patrum.

Martinus Kemnitius initio Censurae sue ad cap. 5. Concilii Tridentini, pag. 976. insti- tuens disputationem de Confessione, proponit novem quasi genera Confessionis, que apud Patres inveniri dicit: que nihil aliud sunt, nisi novem solutiones, excoigitatae ad eludenda testimonia sanctorum Patrum, que a Catholicis Doctoribus ad Confessionem stabiliter proferuntur. Illis enim novem generibus Confessionis satis prolixè explicatis, ita subjungit, pagina 1019: « Ad haec novem capita, omnes veterum sententiae commode referri possunt: longe aliud vero est, de quo præcipue Pontificia Confessio dimicat. » Quare ne Lutherani sibi ac suis persuadeant, ad omnia loca Patrum, que in superioribus capitibus adduximus, jam a Kemnitio esse disputationem Kemnitii, licet etiam supra refutaverim ea, que ad certa loca Patrum ipse responderat.

Primum igitur docet Kemnitius, Confessionem quamdam esse, que soli Deo fit, et queritur hanc negligi in Ecclesia Catholica; et Scripturarum, ac Patrum testimonia, que ad hanc Confessionem proprie pertinent, detorqueri dicit ad Confessionem auricularum, que homini fit.

In hac prima solutione, primo mentitur Kemnitius, Confessionem, que Deo fit, negligi in Ecclesia Catholica. Nam in primis Confessio generalis, que incipit: « Confiteor Deo omnipotenti, » quotidie recitat a sacerdote et populo, ad initium sanctissimi Sacrificii: eadem in horis Canonice a toto Clero bis in die pronuntiat; eadem frequentare omnes laici, tum viri, tum femine, a Pastoriibus admonentur. Deinde, Confessio, que soli Deo fit, in Contritione includitur, qui enim recogitant annos suos in amaritudine animæ sue, et peccato omnia, quorum

CAPUT XI.

conscientiam habent, ex animo detestantur, eaque sibi dimitti a Deo petunt, sine dubio confitentur Deo. Quare cum doctrina de vera Contritione, cum accurate discussione conscientia, magis apud Catholicos, quam apud Lutheranos vigeat, ut libro superiori ostendimus, non potest non mentiri, qui Confessionem que Deo fit, a Catholicis negligi, a Lutheranis frequenter dicit. Denique, Confessio que Deo fit, includitur in Confessione que fit sacerdoti, tum quia sacerdoti fit ut locum Dei tenet, tum quia qui sacerdotibus confitentur, expresse dicunt: « Confiteor Deo, et tibi. » Catholici igitur, qui Confessionem sacramentalē, que fit homini, docent, simul etiam docent eam, que Deo fit: atque hoc usque adeo verum est, ut non desint Patres, qui cum de Confessione sacramentalē loquuntur, eam non tam homini, quam Deo fieri dicant.

Secundo, multa loca Scripturarum, et Patrum frustra Kemnitius adducit, quasi nos ea de Confessione sacramentali intelligamus, cum ad Confessionem, que soli Deo fit, pertineant. Nullus enim Catholicorum testimoniis illi utitur; sed ipse solita fraude imponehere voluit simplicibus. Ad quam etiam fraudem pertinet, quod loca quedam omisit, ex quibus facilissime detegi ejus insidie potuerint: ut, exempli gratia, citavit homiliam priorem Origenis in Psalm. 37. ub commendatur Confessio qua fit Deo, et omisit homiliam posteriorē, in qua disertis verbis commendatur Confessio, que fit homini.

Tertio, quedam loca huc trahit, que satis apte loquuntur de Confessione qua fit hominibus, et non soli Deo: proinde cum queritur de Catholicis, quod loca Scripturarum et Patrum a Confessione, que Deo soli fit, ad Confessionem sacramentalē detorquent, ipsi id crimen committit, quod alii falso tribuit.

Talis est locus illi apud Salomonem, Prover. XXVIII: *Qui abscondit scelerā sua, non dirigitur; qui autem confessus fuit, it, et reliquerit ea, misericordiam consequetur.* Neque enim illus est, qui scelerā sua Deo se abscondere posse credit, nisi forte insanias: sed hominibus, vel ob pudorem, vel alia de causa, multi peccata sua abscondita esse cipiunt. Qui autem ejusmodi sunt, dirigunt non possunt: quis enim dirigat eum, cuius pravitatem ignorat? ac potissimum sententia ista moralis illos objurgat, qui admoniti sec-

lerum suorum, nolunt ea agnoscere, sed abscondunt, et negant.

Tale est etiam testimonium illud Chrysostomi, ex hom. 3. in Matth.: « Confessio peccatorum, testimonium est conscientiae timoris Deum. Qui enim timet judicium Dei, peccata sua non erubescit confiteri; qui autem erubescit, non timet. » Nam erubescit, de qua Chrysostomus loquitur, apud homines locum habet, non apud Deum: illis enim confiteri erubescimus, quibus arbitramur ignorata esse mala nostra; id quod unusquisque in se experitur. Addit quod si Chrysostomus loqueretur de erubescientia coram Deo, non diceret: « Qui timet judicium Dei, peccata sua non erubescit confiteri; qui autem erubescit non timet, » sed e contrario diceret: « Qui timet judicium Dei, erubescit, confiteri; qui autem non erubescit, non timet: siquidem timor facit, ut magni faciemus eum, quem timemus, et proinde etiam facit, ut erubescamus coram illo turpe videri. Sed quia major timor vincit minorem, ideo rectissime Chrysostomus dicit, eos, qui timent judicium Dei, non erubescere peccata sua hominibus confiteri, quia videbile timor dei vincit timorem hominum; et contra, eos qui confiteri hominibus erubescunt, non timere judicium Dei, quia si illud timerent, non sinerent se ab humano timore ita superari, ut medicinam vulnerum anime sue, Confessionem scilicet, recusarent.

Quarto, solutio Kennitiana nihil efficit, quia etiam loca Origenis et Chrysostomi, que ipse adducit, accipienda essent omnia de Confessione que Deo fit, tamen multa sunt alia, tum horum duorum, tum aliorum Patrum, que ipse omisit, que nulla ratione detorquent possunt ad Confessionem que fit soli Deo; ut ex locis a nobis citatis, quibus cognoscere potest. Porro, loca quedam Chrysostomi paulo obscuriora, cum ad Calvinii argumenta ventum fuerit, explicabo.

Secundum genus Confessionis, ex quo secundam solutionem Kemnitius petit, est, cum aliquis proximum lasit, et Poenitentia ducens, confitetur eidem proximo se peccasse, atque ut sibi ignoscatur, rogat. Sed hec solutio nihil omnino ad rem nostram facit, cum ad nullum testimonium sanctorum Patrum ex his, que nos adduximus, accommodari possit, ut perspicuum est, tum ex ipsis testimoniis, tum etiam quia neque Kemnitius ad hoc genus Confessionis, illum eorum te-

stimoniorum referre conatus est : solum enim protulit duo testimonia, unum sancti Augustini, alterum Theophylacti, quorum neutrum ex his est, quae nos adduximus.

Tertium genus Confessionis est, cum aliquis confitetur non solum Deo, vel proximo quem leserat, sed etiam Ministris Evangelii, verumtamen generatim tantum se peccatum agnoscit, aut in specie unum aliquod peccatum magis gravans Ministro detegit, non autem in specie omnia peccata enumerat. Atque ad hoc genus Confessionis pertinere vult multa testimonia Scriptura et Patrum. Sed interim non allegat ex Patribus, nisi Basilium, in questionibus brevioribus, quest. 288, de quo testimonio disserimus cap. 8. ubi etiam solutionem Kemnitii refutavimus. Ex Scripturis allegat multa testimonia : sed que nihil ad rem faciunt, cum omnia (uno excepto) de confessione illa tractent, quererat in usu, antequam Confessio sacramentalis institueretur, de qua sola nos loquimur. Testimonium unicum ex Act. 10. ad rem facit, sed de eo disserimus supra cap. 4. ubi etiam disputationem Kemnitii excusimus.

Quartum genus Confessionis est, cum aliquis publice, coram cœtu Ecclesie crimina confitetur : ad quod genus pertinent etiam V. VI. VII. et VIII. De quibus nihil hoc loco dicendum erit : nam loca Irenæi, Tertulliani, Origenis, et Cypriani, que Kemnitius de Confessione publica exponit, supra a nobis sunt explicata, cap. 6. et 7. De historia autem Nectarii, et testimoniis Chrysostomi, et Leonis, ex quibus demonstrare conatur Kemnitius, Confessionem publicam mutatam fuisse in privatam, et neutrā esse necessariā jure divino, paulo post disseremus. Ista enim ad argumenta pertinent, quibus veritas ab adversariis oppugnatur, non ad explicanda testimonia Patrum, que nos pro veritate adduximus : hic vero non arguenda adversariorum dissolvenda, sed nostra, que a testimoniis Patrum petita sunt, a Kemnitii calumnias asserenda suscipimus.

Est igitur nonum, ac postremum genus Confessionis apud Kemnitium, cum aliquis confitetur privati sacerdoti peccata sua, non quia sit necessarium jure divino confiteri omnia peccata in specie, ad remissionem peccati obtinendam, sed quia est utilis disciplina Confessio illa privata, qua sacerdoti peccata aliqua deteguntur. Primo, ad

instructionem rudiorum. Secundo, ad remedia contra peccata futura. Tertio, ad consilium expiandum in rebus dubiis. Quarto, ad consolationem recipiendam ex privata absolutione. Quinto, ad discernendum, an qui absolutionem petit, si vere penitens, nece? Atque hoc refert Kemnitius multa loca Patrum, Chrysostomi, Origenis, Cypriani, Basili, Hieronymi, Augustini, Ambrosii, et Cassiani.

Circa hanc solutionem, que potissima est, tria breviter observanda sunt. Primum, est Kemnitius plane invitum ad hanc solutionem descendisse. Nam cum sepe ante dixisse, Confessionem privatam natam esse ex Confessione publica, et notasset etiam tempus, quo Confessio publica in privatam fuerit commutata, annum videlicet 450. ab adventu Domini, et denique addidisset, Confessionem auriculari posterioribus temporibus, ut ipse loquitur, generatam : nihil consequentibus dicer potuisse, quam veteres Patres, qui ante annum Domini 450. scripserunt, private Confessionis nunquam meminisse. Sed non permisit eum evidētia rei tam aperte mentiri : et ideo licet invitus, admissit multas existare sententias veterum Patrum de Confessione privata : « Et illa quidem, inquit pag. 1015, que haec tenus ex Patribus annotavimus, ad ea potissimum crimina spectant, propter quæ excommunicari aliquis rebatur, sicut Augustinus, inquit, sive illa essent palam, sive claram, sive tantum voluntatis proposito commissa. Non dissimilandum tamen est, existare præterea apud veteres, multis sententias, quibus exhortantur populum, ut alia etiam peccata sacerdoti per confessionem exponant. » Et infra : « Alias vero habuerunt rationes sancti Patres, propter quas et servarunt, et commendarunt privatam Confessionem. »

Secundo, observandum est, in hac postrema Kemnitii, solutione, duo quedam propone. Unum negando. Alterum asserendo. Negat enim Kemnitius, sanctos Patres commendare Confessionem privatam omnium peccatorum, ut necessariam jure divino. Asserit autem, eos commendare privatam Confessionem aliquorum peccatorum, tanquam autem disciplinam ad rudium instructionem; ad remedium contra futura peccata : ad consilium ; ad consolationem ; ad signum vere Punitio : « Considerandum est, » inquit pagina 1015, « qua ratione, quo sensu, et in quem finem privatam illam Confessionem

commendarint : nullo modo enim senserunt jure divino ad remissionem peccatorum necessariam esse, omnia peccata in specie, et sigillatim sacerdoti juxta omnes circumstanias enumerare. » Et infra : « Alias vero habuerunt rationes, propter quas, et servarunt, et commendarunt privatam Confessionem, quia scilicet sit utilis disciplina, primo ad rudiorum informationem etc. »

Ex his autem duobus, id quod asserendo proponitur, libenter admittimus; habet enim sacramentalis Confessio quinque illas utilitates et alias præterea non paucas: sed quod negando assumitur, id omnino falsum esse dicimus, et Kemnitio non modo non esse probatum, sed ne probari quidem potuisse. Patres enim, quos hoc loco adducit Kemnitius (uno excepto Cassiano, de quo in solutione argumentorum dicimus) nihil aliud docent, nisi confundendum esse peccata sacerdoti ad eum modum, quo morbi ab agrotis aperientur medico. Ex hac autem similitudine non sequitur, Confessionem non debere esse omnium peccatorum, aut non esse necessariam jure divino : sed contrarium potius sequitur, nam et morbi necessario debent omnes aperiri medico, et iure divino tenetur non minus animæ, quam corporis medicinam querere, ut nos supra deduximus, cum ista ipsa Patrum testimonia adduceremus. Quare tametsi Patres, quos citat Kemnitius, non dicant disertis verbis, Confessionem omnium peccatorum necessariam esse jure divino (quod unum ipse urget), tamen neque disertis verbis dicunt, Confessionem omnium peccatorum non esse necessariam jure divino : quod quidem hoc loco nobis sufficeret, ad refellendam Kemnitii vanitatem : et ex similitudine, quam adducunt, colligimus id eos sensisse, quod nos sentimus, quodque alii omnes Patres sentimus, et docuerunt.

Tertio ac postremo observandum est, Kemnitium ne in hac quidem nona solutione omnino acquiescere. Nam posteaquam omnia dixerat, quæ ad explicanda testimonia Patrum dicenda esse judicaverat, addidit pag. 1020. inventri apud Patres sententias etiam duriores, que ad necessitatem Confessionis inclinent : sed iis opponendas esse alias dissimiles Patrum sententias. Itaque tandem confiteri coactus est, non posse ad omnia loca veterum Patrum que Catholici pro se adducunt, commode responderi.

Confessionem esse juris divini, confirmatur aliquot argumentis.

Post auctoritatem Scripturarum, traditio-
neum Conciliorum, et testimonia Patrum,
suum etiam locum in confirmandis dogmati-
bus obtinunt rationes.

Prima igitur ratio duci potest ab antiquitate Confessionis. Nam quæ sunt iuriū huma-
ni, ea reperiuntur initium habuisse ex Con-
ciliis aliquic̄ œcumениci, aut summi Pontifi-
cis decreto; Confessionem autem peccatorum
in Ecclesia fuisse ante omnia Conciliorum,
Pontificum decreta, ex testimoniis supra
citatis intelligi potest; siquidem Irenæus,
Tertullianus, Cyprianus, atque Origenes, non
solum primi generalis Concilii, Nicenii vide-
licet, tempora antecesserunt, sed etiam omnium
omnium aliorum Conciliorum, quamvis Pro-
vincialium, omniumque Pontificum Romanorū,
qui de sacramentali Confessione
sanctionem aliquam ediderunt. Neque alia
probatione hic indigemus, cum jam supra
tempora Conciliorum, tum Patrum testimonia
protulerimus, et singulorum etiam tempora
notaverimus.

Secunda ratio sumitur a difficultate Con-
fessionis : nam si qua res est in Ecclesia Ca-
tholica, que gravis ac difficilis videatur, sine
dubitacione illa Confessio est. Quid enim
molestius, quid onerosius, quam ut cogantur
etiam viri principes, regesque potensis-
simi, sacerdotibus, qui et ipsi homines sunt,
peccata sua omnia detegere, quamvis arca-
na, quamvis turpia, quamvis pudenda, quam-
vis horrorem etiam ipsi confitenti afferentia,
et corundem sacerdotum iudicio stare, ac
multetam ab illis injunctam subire? Tanta
profectio hujus rei difficultas est, ut nullo
modo credibile sit, aut Ecclesiæ Praesides
ausuros fuisse legem ejusmodi ferre, aut po-
pulis persuaderi potuisse, ut ejusmodi legem
acciperent, et tot jam saeculi observarent,
nisi divinum imperium, divina institutio, di-
vina promissio accessissent. Igitur divina
fuit auctoritas, que ad obedientiam in Con-
fessione facienda, populorum animos inclini-
vit; divina promissio, que eosdem, ut li-
benter ad Confessionem accederent, invita-
vit.

Tertia ratio dicitur ab utilitate: Confessio enim tot parit utilitates, ut plane divino consilio instituta videri possit, etiamsi id ita esse non aliunde constaret. Nam sive Deum consideremus, sive sacerdotes, qui Dei auctoritate Ecclesiam regunt, sive Ecclesiam ipsam universam, sive fideles singulos; undique insignis Confessionis utilitas se ostendit.

Eluet in primis in hoc opere admirabilis Dei misericordia, qui Confessione non extorquet more judicium hujus seculi, ut confessos damnet, sed potius instar medieci, ut patefacta vulnera continuo sanet: eluet nihilominus etiam justitia, que superbiam peccatoris Confessionis humilitate comprimit, et eos, qui turpia impudenter admiserunt, Confessionis ruborem tolerare voluit.

Ad pastores animarum magna utilitas reddit, dum per Confessionem, morbos oviuum suarum intelligunt, et eo modo tum singulis seorsim convenientia remedia adhibere possunt, tum in publicis concionibus generatim ea vita potissimum reprehendere, quibus gregem suum magis obnoxium esse sciunt.

Ad Ecclesiam universam, atque ad ipsam Rempublicam politican, multiplex utilitas ex Confessione accedit: multa enim, que per judices in externo foro emendari nunquam potuerunt, nullo negotio per sacerdotes in foro conscientiae emendantur, dum restituantur ablata, dimittuntur injuriae, conciliantur paces, dissolvuntur contractus injusti, dissoeciantur male ita foedera, aliaque ita genus plurima privatum perficiuntur, ex quibus scandala publica removentur, et pax ac tranquillitas Reipublice redditur.

Sed praecipua utilitas eorum est, qui Confessionem, sicut oportet integrum ac fideliter, obeunt. Nam, ut omittam, quod eis peccata remittuntur, et in gratiam cum Deo redeunt, qui est communis fructus omnium Sacramentorum, referunt ii, si volunt, ex Confessione consilium, instructionem, consolacionem, quietem animas ab preterita, remedium contra futura. Ille ipse rubor, quem inter confitendum patimur, et pars quedam est satisfactionis pro admissione, et frenum colibens, ne deinceps talia admittantur. Et denique peregrina confusionem, quam coram uno ex conservis nostris patimur, dum illi peccata nostra detegimus, redimimus ingentem illam confusionem, quam aliquo in die iudicii, coram omnibus Angelis et hominibus patemerum, quando juxta Apostolum I Co-

rinth. 4. illuminabuntur abscondita tenebrarum, et manifestabuntur consilia cordium. Quae omnes utilitates, aliaeque permulta, ex Patribus, quos supra citavimus, colligi possunt.

Quarta ratio peti potest ex miraculis, quibus variis temporibus Deus testatus est, veram esse fidem illam, quam Ecclesia Catholica de Confessione habet, ac tradit. Referam autem pauca de multis.

Scribit Joan. Climacus, antiquissimus ac doctissimus Pater, in lib. qui dicitur Climax, gradu 4. cum latro quidam, Monachus futurus, peccata omnia confiteretur, suspectum fuisse a spirituali quadam sancto viro, procerum quendam, ac terriblem, qui conscriptam chartam et calamum tenebat: et cum latro ille humi prostratus peccatum confitens pronuntiaret, hoc ille calamo delegat. Qui visione intelligi voluit Deus, quod ibidem Climacus scribit, et nos paulo ante diximus, per temporalem confessionem eos qui confitentur, ab eterna confusione liberari.

Contemptus sacramenti Confessionis divino iudicio sepe graviter punitus fuit, cuius rai duo existant exempla. Unum apud Bedam, lib. 5. hist. cap. 14. Alterum, apud Antoninum in Summa Theologica par. 2. tit. 9. cap. 13. §5. Exstat etiam apud Petrum Damianum insigne miraculum de Confessionis integratæ, quod superiore capite retulimus.

Petrus Cluniacensis lib. 1. de mirac. cap. 3. 4. et 5. tria miracula scripta reliquit, quibus apertissime Deus ostendit, Confessionem Sacramentalem integrum esse debere; ita ut nullum omnino mortale peccatum, quod in conscientia sit, reticatur: capite autem sexto, additum aliud miraculum, quod se presente contigisse, et usque adeo notum, ac celebre fuisse affirmat, ut sine magna temeritate negari non possit. In ea narratione (quam ob nimiam prolixitatem non putavi hic inserendum esse) perspicue cernitur, nihil magis Satanam optare, et totis viribus suis contendere, quam ne Christiani peccata sua integre sacerdotibus confiteantur.

In vita S. Bernardi, quam Auctor probatissimus, ipso S. Bernardo vivente conscripsit, lib. 1. cap. 9, miraculum insigne narratur, quod ipsis verbis Auctoris referunt: «Cum, inquit, aliquantos jam in Claravalle,» Bernardus, «expletos annos, contigit virum nobilem, et ipsius quoque secundum carnem propinquum, Josbertum de Firmita-

te, quod est oppidum proximum monasterio, graviter infirmari, qui subito preoccupatus, amisit intellectum pariter, et loquaciam: unde et filius ejus, Josbertus junior, et omnes simul amici eo magis affligebantur dolore, quod sine Confessione, et viatico, vir magnificus et magnifice honoratus obiret. Cucurrit nuntius ad Abbatem: neque enim tunc in monasterio erat. Venit et inventit eum jam triduo sic jacentem. Compassus autem homini, sed et motus lacrymis filii ejus, simul et lugentium cœterorum, confisus est de misericordia Dei, et sermonem magnificum protulit, dicens eis: Notum vobis est, quod in pluribus homo iste gravavit Ecclesiæ, opprescit pauperes, offendit Deum: si multi creditis, ut Ecclesiæ restituantur ablatæ, et usurpatæ in gravamen pauperum consuetudines dimittantur, loquerat adhuc, et surorum confessionem faciet delictorum, divina quoque suscipiet Sacramento devotus. Mirantur omnes, letatur filius, familia omnis exultat: quidquid præcipit homo Dei, firmiter ei promittit, et impletur. Ceterum frater eius Gerardus, et Galdricus avunculus, non parum territi et turbati, secretius eum super tali promissione convenient, durius arguit, acerius invechuntur; quibus breviter, simpliciter respondens: Facile, inquit, facere potest Deus, quod difficile credere vos potestis. Itaque post secretam orationem, ad oblitionem sacrifici immortalis accedit: quo offerente, nuntius supervenit, qui indicaret, prefatum Josbertum liberum loquenter, rogare obnixius, ut via Dei festinaret ad eum. Cui etiam post oblationem sacrificium venient, cum lacrymis, et gemtu peccata confessus, divina Sacramento suscepit». Ex hoc miraculo, et Confessionis necessitatē, et vim divini sacrificii simul intelligimus.

S. Bonaventura in vita B. Francisci, cap. 10. refert his verbis aliud insigne miraculum: «Alio quoque tempore cum post revisionem ipsius de ultra mare, Celanum predicaturum S. Franciscus accederet: miles quidam supplici eum devotione cum instantia magna invitavit ad prandium. Venit itaque ad milites domum, omnisque familiis pauperum hospitium exultavit in ingressu. Ante vero, quam cibum sumerent, juxta solitum morem vir mente devotus offerens Deo preces et laudes, oculis stabat elevatis in cœlum. Oratione completa, benignum hospitem familiariter advocationem in partem, sic

allocutus est: Ecce, frater hospes, tuis vicibus precibus, ut manducarem, domum tuam intravi: mox nunc cito monitis acquiesce, quoniam non hic, sed alibi manducabis: confiteere nunc peccata tua, vera penitentia dolore contritus, nec in te remaneat quidquam, quod veridica confessione non pandas: reddet tibi Dominus hodie vicem, quoniam tanta devotione suos pauperes suscepisti. Acquevit continuo vir ille sermonibus Sancti, socioque ipsius universa peccata in Confessione detegens, dispositus domum suam, et ad mortem suspicendam se quantum valuit, preparavit. Intraverunt tandem ad mensam, et incipientibus aliis manducare, hospes subito spiritum exhalauit, juxta verbum hominis Dei, repentina morte sublatus: sieque factum est, hospitalitatis gratia promerente, ut juxta verbum veritatis, Prophetam recipiens, mercedem Prophetæ accepiter, dum per sancti viri prænuntiationem propheticam miles ille devotus sibi contra mortis subitationem providit, quatenus armis Penitentia præmitus, perpetuam damnationem evaderet, et in eterna tabernacula introiret. »

Idem auctor in eodem lib. extremo, dum ea miracula enumerat, quæ post mortem S. Francisci, ipso intercedente, contingunt: inter alia unum refert de feminâ quadam, quæ ob S. Francisci preces ad vitam ex morte redit, cum jamjam sepelienda esset, ut peccatum quoddam in Confessione detegret, quod nunquam antea confessa fuerat. Item etiam aliud, de fonte quodam divinitus ad S. Francisci preces exorto, ex cuius aqua qui biberent, a languoribus curarent, modo peccatorum confessionem ante premissemus.

Nostro etiam saculo, quo per Lutheranos Confessio in Septentrione, cum incredibili animarum pernicie multa in locis extineta est: apud novos Christianos, ubi Ecclesia in dies magis ac magis resurrexit, ac propagatur, atque apud Japones potissimum, ita vivet, ut sepe etiam divinis miraculis illustretur; quod ante nos annotavit Alanus Copus, lib. II. Dialog. cap. 28. Atque haec tenus argumenta pro confirmanda Confessione produximus: nunc ad solvenda adversariorum argumenta veniemus.

CAPUT XIII.

Solvitur argumentum I Joannis Calvini.

Sequitur ut adversariorum argumenta diluamus. Ac ut a Calvinio incipiamus, is lib. iii. Instit. cap. 4. §. 7. obicit primo in hunc modum: «Miror qua fronte ausint contendere, Confessionem, de qua loquuntur, juris esse divini: cuius equidem vetustissimum esse usum fatemur: sed quem facile possimus evincere, olim fuisse liberum. Certe nullam de ea statim fuisse legem aut constitutionem, ante innocentii III. tempora, eorum quoque Annales narrant. » Et infra: « Itaque ipsis testibus, nondum elapsi sunt anni trecenti, ex quo injectus ab Innocentio III. laqueus, et imposita confitendi necessitas. Atque ut de tempore taceam, sola verborum barbaries fidem legi abrogat. Nam quod jubent boni Patres, omnem utriusque sexus quotanis semel proprio sacerdoti confiteri omnia peccata: faciti homines, lepide excipiunt, hoc praecerto teneri solos hermaphroditos, ad neminem vero spectare, qui sit vel mas, vel femina. »

Respondeo, Calvinum more suo, mendacii, et calumniae magis nitit, quam solidis rationibus. Primum enim quod sit, legem de Confessione omnium peccatorum, nullam existare, ante constitutionem Innocentii III. potius concilii Lateranensis, cui Innocentius prefuit, falsum esse, ex tam multis nostris argumentis intelligi potest. Exstat enim lex Christi, ut supra copiose deduximus: neque opus fuit, ut Concilia aut Pontifices id legibus sui praeciperent, quobz ab ipso Christo imperatum, et multorum saeculorum consuetudine roboretur esse noverant.

Sed neque Innocentius aut Lateranense Concilium, Confessionem simpliciter imperavit, sed solum tempus determinavit, quo ea facienda esset; quemadmodum etiam Concilia vetera supra citata, ex Graeca, Africa, Gallia, Germania, et Pontificis, Innocentii I. ac Leonis I. decreta, non Confessionem simpliciter imperarunt, sed aut de secreto Confessionis, aut de aliis id genus circumstantiis regulas statuerunt. Id quod ex simili decreto Zepherini Pontificis probari potest. Zepherinus enim, ut in ejus vita refert Platinus, statuit, « ut omnes Christiani adulti in oleum die Paschæ, Eucharistie Sacramen-

tum perciperent »: quo decreto, non intelligitur praecipere voluisse ut Eucharistiam Christiani aliquando sumerent, quod a Christo ipso esse praeceptum, neque Catholicorum, neque Haereticorum negant: sed tantum negligentia aliquorum occurre, ac tempus determinare, ultra quod perceptionem tam salutiferi Sacramenti differe non licet. Sie igitur et Innocentius III. non Confessionem instituit, aut simpliciter imperavit, sed tempus, ultra quod nemo Christianus eam differret, utiliter omnino prescrivit.

Neque vero decretum hoc Innocentii novum dici debet, sed innovatum potius et adjuncta poena, severius, id postulante conditione temporum, imperatum. Jam enim supra ex gregorio Nysseno, et Joanne Chrysostomo demonstravimus, circa Pasche celebritatem Christianos omnes ad Confessionem accedere debuisse.

Deinde, cum certum, atque exploratum semper in Ecclesia fuerit, non licere iis, qui peccatorum mortalia sibi concipiunt, ad Eucharistiam accedere, nisi per Confessionem et Reconciliationem purgati essent, ut ex Cypriano in serm. de lapis, et ex Leone epist. ad Theodorum Foroijuli Episcopum, et ex alii notissimum est: et rursus cum omnes Christiani saltem in Paschate ad Eucharistiam accedere semper conserverint, et obligati fuerint, certe sequitur, semper hanc legem in Ecclesia fuisse, ut omnes Christiani saltem semel singulis annis peccata sua confiterentur.

Deinde, quod idem Calvinus ait: nullam statam legem de Confessione fuisse ante Innocentii constitutionem, in nostris Annalibus contineri, et nobis ipsis testibus, nondum elapsos esse trecentos annos, ex quo ab Innocentio confitendi necessitas injecta est: credo mendacium tuò appellari posse. Solus enim est Platina, qui in vita Zepherini scribit, decretum Zepherini de percipienda Eucharistia in Paschate, extensem fuisse ab Innocentio III. ad Confessionem.

Sed neque Platina publica auctoritate, et ex publicis archivis vitas illas Pontificum scripsit, ut Annales nostri dici possint: et saepe ab Historiis nostris reprehenditur, quod Martinum Polonum secutus, in variis erroreis incidet: neque idem Platina dicit, nullam antea fuisse legem de Confessionis necessitatem. Id enim solum ille scripsit, a Zepherino de Eucharistia, ab Innocentio de Confessione decretum fuisse, ut nemo eorum

CAPUT XIV.

Sacramentorum perceptionem ultra annum differet; quod quidem verum est, sed non inde sequitur, ut ante Zepherini et Innocentii tempora nulla fuerit lex de confessione facienda, vel Eucharistia percipienda. Nam, ut jam diximus, ne adversari quidem negant, Christi praecepto obligari Christianos ad Eucharistiam aliquando percipiendam; et ex Patribus notissimum est, nunquam licuisse, non premissa Exomologesi, ad Eucharistiam accedere iis, qui lethali criminum conscientiam haberent: sic enim ut eastero omittant, loquitur S. Leo epist. 91. ad Theodorum: Christus Jesus in hanc Prepositis Ecclesie tradidit potestatem, ut et confidentibus actionem penitentiae darent, et salubri satisfactione purgatos, ad communionem Sacramentorum per janam reconciliationis admitterent. »

Denique, quod barbarum obicit Calvinus Innocentius, propter vias illas: « Omnis utriusque sexus, et barbarie colligit, nullam fidem decreto illius habendam; incredibilis tum impudentia, et arrogatio, tum etiam stultitia et temeritatis argumentum est. Esto enim barbaræ essent voces, barbara dictio Innocentii, num ideo fides ejus decreto abroganda eset, quod in Concilio orbis terra maximo, et celeberrimo omnium qua unquam habita fuerint, editum, universa Ecclesia debito cum honore ac devotione suscepit? num Apostolus Paulus non ait: *Et si imperitus sermone, sed non scientia?* num hoc idem Matthæus, et Joannes, Jacobus, et Judas, et ipse Princeps Apostolorum Petrus, dicere non potuerint? An ideo Apostolorum scripta fidem non merentur, quod sermonis elegancia careant?

Sed neque facile concederim, in verbis illis: « Omnis utriusque sexus », ullam inesse barbarum. Nam S. Hieronymus, quem barbarum dicere non possumus, imo qui longe melius Latinas voces noverat quam Calvinus, iisdem vocibus non semel uti voluit in interpretatione Scripturarum.

Deut. vii. quod in Hebreo erat: *Non erit apud te vir sterilis, neque mulier sterilis, sic Hieronymus Latine reddit: Non erit apud te sterilis utriusque sexus*, neque timuit, ne sciolus aliquis diceret, ad solos hermaphroditos eam benedictionem pertinere. Item Judic. 16. ubi ad verbum verti potuisset: *Quasi tria millia viri et feminae, spectantes dum luderet Samson*, sic Hieronymus vertit: *Circiter tria millia utriusque sexus spectantes*. Subiecto deinde, eum quoque morem Constantinopolis fuisse, donec matrone quedam, confitentem simulans, ea specie consuetudinem, quam habebat eum Diaconio, pratexuisse reprehensum esset. Ob id facinus, Nectarius vir et sanctitate, et eruditio clarius, illius Ecclesiæ Episcopus, confitendum abrogavit. Hie, hic aures asini isti arrigant. Si lex Dei erat auricularis Confessio, qui ausus esset Nectarius eam refigere, et convellere? Nectarium sanctum Dei hominem,

CAPUT XIV.

Solvitur argumentum II. Calvini, ubi tractatur historia de facto Nectarii.

Objicit secundo Calvinus in eadem sectione, veterum testimonia, his verbis: « Deinde lucenta testimonia extant, tum in historiis, tum apud antiquos alias Scriptores, que docent, hanc fuisse polliciam disciplinam, ab Episcopis institutam, non legem a Christo, aut Apostoli positam. Unum duntaxat e multis proferam, quod non obscurum ejus rei documentum erit. Refert Sozomenus, fuisse hanc Episcoporum constitutionem, diligenter observatam in Ecclesiis Occidentalibus, praesertim vero Romæ: quo significat, non fuisse universale omnium Ecclesiarum institutum. Unum autem e Presbyteris peculiariter destinatum fuisse dicit, qui huic muneri praesedit: quo abunde confutat, quod isti de Clavibus, universo sacerdotali ordini in hunc usum promiscue dati, mentiuntur, siquidem non omnium Sacerdotum communis erat functio, sed singulareis unius partes, qui ad id electus ab Episcopo fuerat. Is est, quem hodie quoque in singulis Cathedralibus Ecclesiis Pontificiari vocant, graviorum criminum, et quorum censura ad exemplum pertinet, cognitor. Subiecto deinde, eum quoque morem

omnibus veterum suffragis probatum, heresos et schismatis accusabunt? Sed eodem calculo damnabunt Ecclesiam Constantinopolitanam, in qua, confitendi morem non ad tempus modo dissimulatum fuisse, sed ad suam usque memoriam obsoleuisse, affirmat Sozomenus: imo non Constantinopolitanam, sed Orientales omnes Ecclesias, defectionis reas agant; quae inviolabilem, si verum dicunt, legem, et Christianis omnibus mandatum neglexerunt.

Respondeo, multos in hac una objectione Calvinii lapsus extare, quos breviter annotabimus, ac tum demum objectionem ipsam perspicue diluemus. Primum igitur mirum est, cur tam audacter jactaverit Calvinus, luculentia testimonium extare, tum in historiis, tum apud antiquos alios Scriptores: si unum Sozomenum proferre ad medium constituerat. Neque enim ignoramus, Sozomenum in historia multa esse mentitum, teste S. Gregorio lib. vi, epistol. 31. et neque antiquitate, neque doctrina cum multis eorum comparandum, quos nos citavimus.

Deinde mirum est, cur non adverterit Calvinus, ipsum Sozomenum in eodem loco, qui ab eo citatur, disertis verbis assicerere Confessionis necessitatem, ut nos supra notavimus.

Tertio, assumit tanquam certum Calvinus, constitutionem Episcoporum, qua tempore Sozomeni in Occidentalibus Ecclesiis, et praesertim Româ vigebat, fuisse constitutionem de Confessione omnium peccatorum simpli- citer facienda; quod probandum, non assumendum fuerat. Sozomenum enim ut mox demonstrabimus, non loquitur de confessione omnium peccatorum absolute facienda, quam necessariam esset fataetur, et nos divini juris esse contendimus; sed de confessione uni certo Presbytero, certo rito facienda; de qua constitutionem quamdam Episcopi ediderant, Novatiana heresi grassari incipient.

Quarto ex eo, quod in singulis Ecclesiis unus certus Presbyter super penitentes olim constituebatur, perperam colligit Calvinus, Claves non esse datas universo ordini sacerdotali. Nam unus ille Presbyter, ut paulo post docebimus, non super omnes penitentes, sed super publicos tantum, qui simpliciter penitentes dicebantur, constitutus erat: quare ii, quorum peccata occulta erant, poterant aliis Sacerdotibus privatum confiteri. Et licet etiam solus ille Presbyter super omnes omnino penitentes constitutus fuisset, non tamen sequeretur, mentiri Catholicos,

cum dicunt universo ordini sacerdotali datas esse Claves: id enim Catholici omnes intel- ligunt de potestate Ordinis, quam Sacerdotes omnes in ordinatione suscipiunt, quamque exercere non possunt, nisi præterea jurisdictionem ab Episcopis accipiant.

Quinto, depravat Calvinus historiam, cum dicit, feminam quamdam confitentem simula- lassae, eaque specie consuetudinem, quam cum Diacono habebat, prætexisse. Nam neque Sozomenus, lib. vii. cap. 16, neque Socrates, lib. v. cap. 19, neque Nicephorus, lib. xii. cap. 28, neque alius illus ex veteribus scribit feminam illam confitentem simula- lassae etc. Socrates autem, qui antiquissimus est, et qui rem ab illo ipso audiverat, qui interferuerat, scribit feminam illam scelus suum cum Diacono, sponte in Confessione aper- ruitus. Quare tantum abest, ut specie Confessionis consuetudinem cum Diacono feminam illa prætexerit, quod Calvinus ad infamandam Confessionem impudenter confinxit; ut contra potius flagitium suum in Confessione, ut diximus, patefecerit.

Sexto, duo simul falsa Calvinus scribit, cum addit: « Nectarius vir sanctitate et erudi- tione clarus, illius Ecclesiae Episcopus, con- fitendi ritum abrogavit. » Nectarius enim jam senex, et laicus, et quod majus est, nondum baptizatus erat, cum ad Episcopatum assu- meretur; ut non sit credibile, aut eo tem- pore clarum eruditio fuisse, aut postea ad insignem aliquam eruditio gloriā pervenire posuisse. Quocirca Sozomenus lib. vii. cap. 8, laudat eum a caniti, et morum suauitate; sanctitatis et eruditio mentionem nullam facit. Sed qualiscumque tandem Nectarius fuerit, non ritum confitendi abrogavit, sed Presbyterum duntaxat exauktoravit, qui publicis penitentibus præterat; Socrates enim, Sozomenus, et Nicephorus locis nota- tis, id solum memorie prodiderunt. Fortasse Calvinus Sozomenum Græcum non legit, aut fidelem aliquam versionem, sed in Museum incidit qui ita reddidit titulum cap. 16. lib. vii. Sozomeni: « Quomodo abrogata fuerit privata Confessio », qui titulus quam sit falsus, perspicuum est ex principio capituli ipsius Sozomeni, ex quo titulus colligi debuit: sic enim ait: ἐν τούτῳ δὲ ἐπὶ τῷ μετανοώσαν- τερην πρεσβύτερον οὐάτι αυτογόρων εἴσαι πρότος Νεκτάριος, quod sic ad verbum reddi potest: « Hoc tempore Presbyterum con- stitutum super penitentes, non permisit amplius esse, primus Nectarius. »

Septimo, contumeliosus illis vocibus, atque Hareticorum propriis: « Hic, hic aures asini isti arrigant », manifestum mendacium Cal- vinus adjungit, dum auricularem confessionem a Nectario abrogatam scribit. Nam non modo nullus Historiorum hoc scripsit, sed etiam tota illa narratio clamat, non auricularem, sed publicam confessionem a Nectario abrogatam; neque enim ex auriculari confessione flagitium illud patefieri potuisse, ob ejus solius manifestationem, Nectarius illum illum confessionis publice abroga- vit.

His igitur in Calvinum breviter annotatis, tota illa historia explicanda est, ut perspicue pateat, nullum argumentum ex ea narratione adversus Confessionis necessitatem posse caligari.

Tribus capitibus tota illa narratio compre- henditur. Primum enim referunt auctores citati, Socrates, Sozomenus, et Nicephorus, Presbyterum quemdam penitentibus præposu- sum fuisse. Deinde addunt flagitium Diaconi cum muliere, ex occasione illius ritus penitentialis. Tum dovent, ob scandalum ex eo flagitio natum, abrogatam fuisse Presbytero potestatem, ac permisum fuisse omnibus, ut pro sua quisque conscientia ad sacra mysteria accederet.

De primo capite constat primum ex So- crate, constitutionem illam de certo Pre- sbytero penitentibus præficiendo, factam esse ab Episcopis occasione heresis Novatianorum: sic enim scribit lib. v. cap. 19: « Ab illo tempore quo Novatiani se ab Ecclesia sejunxerant, recusaverantque cum his, qui tempore persecutionis regnante Cœlio conci- late, lapsi erant, communicare; Ecclesiarum Episcopi canoni adiunxerunt, ut in singulis Ecclesiis Presbyter quidam penitentia pre- set; quo qui post Baptismum lapsi fuissent, coram Presbytero ad eam rem designato peccata sua confiterentur. »

Qua autem esset functio ejus Presbyteri, non est omnino certum: quod enim Sozomenus tradidit, contrario sensu retulerunt Cassiodorus et Nicephorus, ob variam inter- punctionem Græci codicis Sozomeni. Ille enim in Historia Tripart. lib. ix. cap. 35. ita reddidit verba Sozomeni: « Quoniam omnino non peccare, divinum, et ultra humanam naturam esse cognoscitur, peccantibus autem, et penitentibus agentibus, veniam Deus dari præcepit; qui vero confiteri refugunt, majus peccatorum onus acquirunt: propterea visum

est antiquis Pontificibus, ut velut in theatro, sub testimonio Ecclesiastici populi delicta pandantur; et ad hanc rem Presbyterum bona conversationis, servandemque secre- tum, ac sapientem virum statuerunt, ad quem accedentes ii qui deliquerant, delicta propria fatebantur etc. » Nicephorus autem lib. xii. cap. 28. ita ex Sozomeno rem eamdem nar- rat: « Quandoquidem nihil peccati admittere, non humanae, sed divine, et immortalis natura proprium est, nos autem per trans- gressionem semel peccandi hereditatem adivimus; delictorum eis veniam Deus con- cedere jussit, qui legitima et convenienti penitentia usi, deinceps simul peccatum, et aversantur, et confiterentur. Grave autem Episcopis qui proxime post Christum fure, visum est, in media plebe, vel in theatro, noxam confiteri. Quapropter ex Presbyteris unum delegere, qui probata vita esset, et simul taciturnus, et prudens, apud quem per penitentiam resipescentes, commissa proferrent etc. »

Et quamvis sententia haec posterior non sit improbabilis, quam etiam secutus est Joannes Christophorus in interpretatione Sozo- meni: prior famen anteponenda videtur, quam secutus est Joannes Hasselianus, teste Ruardo Tappero, in explicat. art. 3. Lovaniensem; nam Cassiodorus floruit non longe ab aetate Sozomeni; Nicephorus autem annis plus octingentis Sozomeno posterior est. Quare credibile est, codicem quem habuit Cassiodorus, vel Epiphanius, qui primus historiam Tripartitam confecit, certiore posse fuisse, magisque integrum et incorruptum, tum quoad interpunktionem, tum quod ex- tera, quam eum, quem Nicephorus aut Christophorus habuere.

Deinde voluisse Episcopos, ut peccata quasi in theatro publice recitarentur, ut habet Cassiodorus, non autem ut non recitarentur, ut scribit Nicephorus, colligi vide- tur ex Chrysostomo, qui hom. 3. de incom- prehensibili natura Dei, et hom. 4. de La- zaro, et hom. 8. de penitentia, et homil. de Publicano in cap. 48. Luce, alladiens aperte ad factum Nectarii, et abrogationem prisca constitutionem Episcoporum, ubique repetit, non esse opus jam quasi in theatro peccata pandere. Verba Chrysostomi in sequenti capite reperies.

Denique idem colligi potest ex hac ipsa narratione. Nam et Socrates, et Sozomenus, et ipse etiam Nicephorus, dum reprehendunt

factum Nectarii, qui ritum illum sustulit; causam reddunt, quia eo ritu sublati, non possumus invicem peccata arguere, juxta illud Apostoli: *Nolite communicare operibus infructiferis tenebrarum, sed ea potius arguite;* et quia sublati illo freno publice confusione, majora ac plura nunc fiant peccata, quam olim: que certe cause id requirunt, ut ritus ille, quem Nectarius sustulit, quemque olim Episcopi constituerant, confessionem publicam continuerit.

Dices: si peccata publicanda erant, cur oportebat Presbyterum illum secretorum tenacem, ac taciturnum esse, qui penitentibus presidebat? Respondeo, quia non omnia peccata publicanda erant, sed ea solum, ob quae penitentibus indiciebatur. Itaque audiebat Presbyter omnia omnino penitentia peccata; sed que occulta erant, secreta habebat, atque ad hoc taciturnitas exigebatur; que autem publica erant, licet multis fortasse incognita, ea palam in Ecclesia tanquam in theatro pandebantur.

Atque hinc forte conciliari possunt diverse ille narrationes Cassiodori, et Nicephori. Quod enim Cassiodorus dicit, visum esse priscis Episcopis, ut peccata publice in Ecclesia tanquam in theatro, pronuntiantur, de publicis peccatis intelligi debet: quod autem scribit Nicephorus, grave visum esse, ut peccata coram ceteris multitudinis, quasi in theatro effterrentur, de peccatis oculis accipendum erit.

Noluisse autem Episcopos illos, peccata occulta, sed publica dumtaxat (in quo a Ruardo et Hasselano dissentire cogor) confessionis publicae subjicere, tribus argumentis comprobabo.

Primum testantur Sozomenus et Nicephorus locis notatis, ritum illum, quem Nectarius Constantinopoli sustulit, Rome suo tempore integre perseverasse, ut etiam in reliquo Occidente Ecclesiis: ex Leone autem qui Sozomeni aequalis fuit, apertissime constat nunquam Romæ fuisse ejusmodi ritum, ut peccata occulta publicarentur. Siquidem in epist. 80. ad Episcopos Campaniæ, vehementer objurgat nescio quis Episcopos, qui omnia peccata penitentium per libellum in Ecclesia recitari volebant, ac dicit; eam presumptionem pugnare cum Apostolica regula, et ritum esse improbatum, ac modis omnibus subvendendum. Quare non fuit Romæ, neque in reliquo Occidente unquam talis consuetudo, ut peccata omnia,

quamvis secreta, publice effterrentur, sed solum in angulo Campanie, abusus quidam, qui etiam continuo sublati fuit.

Deinde, si peccata omnia etiam occultissima, publicanda erant, quorsum in Presbytero penitentiario taciturnitas illa, et secreta tenacitas requiebatur, cuius omnes Historici meminerunt?

Denique, cum secreta peccata in Confessione excepta revelare, si contra jus naturæ, ut Theologi docent, et contra Apostolicam regulam, ut S. Leo affirmat; si constitutio illa veterum Episcoporum id habuisset, optimo jure a Nectario abrogata fuisset, quin etiam mirum videri posset, a Gregorio Nazianzeno, Basilio, Athanasio, et ceteris Graecis Doctoribus, qui Nectarium praecesserunt, tolerari posse. Videamus autem Nectarium ob eam rem potius reprehendi, quam laudari, a Socrate, Sozomeno, Castrodoro, Nicephoro, et ceteris Scriptoribus: non igitur probable est, ritum quem veteres Episcopi introduxerant, id habuisse, ut secreta peccata publice confessioni subjecerentur.

Illud etiam hoc loco est observandum, Presbyterum illum penitentiarium, non omnibus fidelibus, qui quocumque modo penitentiam agebant, sed solum publicis penitentibus praepositum fuisse: id quod tribus aliis argumentis demonstrari potest.

Primum, Sozomenus, ubi disertis verbis affirmasset, constitutionem de Presbytero penitentiario, quam prisci Episcopi invexerat, et Nectarius postea Constantinopoli abrogaverat, Romæ potissimum accurate servari; continuo explicare cœpit ritum penitentiae publicae, que Roma suo tempore servabatur: igitur constitutio illa ad solos penitentes publicos pertinebat.

Deinde nullo modo fieri potuit, ut unus Presbyter satisfaceret tantæ multitudini, quanta Constantinopoli, vel in aliis civitatibus, penitentia remedio indigebat: non igitur omnes eum Presbyterum adire cogebantur, sed solum, qui penitentiam publicam suscipiebant.

Denique, apud veteres nomine Penitentium, solum publici penitentis intelligi solebant, ut in lib. 1. sub finem annotavimus: cum igitur Historici sepe citati dicunt, Presbyterum super Penitentes constitutum fuisse, id accipendum est de iis, qui simpliciter Penitentes dicebantur, hoc est, de publicis.

Ex his, quæ hactenus dicta sunt, colligimus, constitutionem Episcoporum, de qua Historici loquuntur, id solum complexam, ut qui publice lapsi essent post Baptismum, ii ad sacram Eucharistiam non accederent, nisi Presbytero penitentiario privatum omnia peccata sua confessi essent, et deinde ad ejus arbitrium publice coram ceteris Ecclesie peccata publica detexitur, et penitentiaria publicam egissent. Quam constitutionem Socrates recte vocat, appendicem additam ad veteres canones: nam ante exhortum haeresim Novati, nemo cogebatur certum Presbyterum adire, neque peccata ultra publice confiteri. Conserverunt quidem aliqui juxta consilium Sacerdotis, cui peccata omnia confessi fuerant, aliqua graviora et publica publice confiteri, ut ex Origene cognosci potest, hom. 2. in Psal. 37, tamen ut dixi, non tenebantur, sed satis erat, peccata omnia privatum confiteri, et Penitentiam privatum vel publicam juxta Sacerdotis imperium, agere. Ceterum post Novati haeresim excitatam, placuit Episcopis aliquid addere, ne Novatiani Catholicos reprehendere possent, quod nimis facile lapsos ad communione admitterent. Hec de primo capite.

Jam quod attinet ad secundum de flagitiis Diaconi cum muliere, scribit Sozomenus, sed clarius Nicephorus, occasionem illius flagitiis fuisse, quod mulier illa jussa esset a Presbytero penitentiario in Ecclesia diutius permanere orationis causa: ex eo enim, quod sepe et diu mulier in Ecclesia morabatur, occasionem habuit Diaconus cum ei flagitium perpetrandi. Porro crimen hoc ad aures populi pervenit, ex ipsius mulieris publica Confessione. Tametsi enim peccatum occultum esset, neque Presbyter ei mandasset, ut illud populo pateretur, ipsa tamen cum alia peccata, que publica erant, publice confiteretur, longius progressa quam per erat, etiam hoc peccatum confessa est.

Narrat hoc totum Socrates: qui dicitem Confessionem illius mulieris distincte referit. Unam secretam coram solo Presbytero. Alteram publicam coram populo. A Mulier inquit, nobilis ad Presbyterum penitentiarium accedit, peccata quæ post Baptismum commiserat, particulariter confiterit, » ecce priuata Confessionem omnium peccatorum: subiungit deinde mulieram injunctam: « Presbyter, inquit, mulieri mandatum dat, ut jejuniis, et continuis precibus se dederet, quo una cum peccatorum confessione ejus dig-

num penitentia ostenderet », ecce satisfactionem post privatam Confessionem: addit deinde confessionem publicam, quæ fuerat illi injuncta una cum jejuniis, et precibus: « Mulier, inquit longius in confitendo progressa, alterius culpas se ipsa insimulat: docet Diaconum Ecclesie cum ipsa dormivisse», ubi illud: « Longius in confitendo progressa », id significat, quod diximus, non fuisse mandatum mulieri ut peccatum illud publice detegere sed ipsam ex indiscreta devotione id fecisse. Publice autem confessam esse mulierem hoc suum facinus, doct Socrates his verbis, que superioribus continuo subjunxit: « Ob quod facinus hoc modo patefactum, Diaconus ab Ecclesia ejectus est; tumultus inde in populi multitudine excitatus, etc. »

Quod ad tertium pertinet, abrogavit Nectarius omnium consensu, Presbyterum Penitentiarium, id enim omnes Historici communiter tradunt. Abrogavit etiam Penitentiam publicam, nam ex occasione ejus acciderat flagitium Diaconi cum muliere, et inde tumultus contra clerum exortus furerat. Abrogavit denique Confessionem publicam, tum quia pars erat penitentia publica, tum quia ex ea cognitum fuerat sacrilegium Diaconi, et mulieris: utrumque enim populo dispicebat, et tantum scelus in Ecclesia perpetratum, ut scribit Sozomenus, et ex ejus publicatione magnam infamie notam ordinis Sacerdotali instam, ut tradit Socrates. Non autem abrogavit, nec abrogare potuit, Confessionem et Penitentiam privata.

Quare quod scribunt Socrates et Sozomenus permisum esse a Nectario, ut unusquisque secundum conscientiam suam ad sacra mysteria participanda accederet, non significat, permisum esse fidelibus, ut sine Confessione et iudicio Sacerdotis, sacra mensa particeps fierent, sed ut non cogenerant adire publicum Ecclesie tribunal, rerum ipsi conscientiae sue rationem haberent, et si quidem sine peccato mortali essent, ad communicationem divinorum mysteriorum tuto accederent; sin autem, unum ex Presbyteris eligerent, cui privatum peccata sua confiterentur.

Esse autem hunc sensum corum verborum, et a Nectario non fuisse Confessionem privatam abrogatam, his argumentis confirmari potest. Primum, non sustulit Nectarius, nisi appendicem ad veteres canones, quæ accesserat initio haeresis Novatiane: illa autem

appendix, ut jam satis ostendimus, ad publicam tantum Poenitentiam pertinebat.

Deinde non sustulit Nectarius, nisi id, quod necessarium erat ad sedandum populi tumultum ex occasione defecti illius flagiti excitatum; ad hoc autem satis superque erat, de medio tollere Confessionem et Poenitentiam publicam, neque enim ex Confessione Poenitentiaque privata ullus tumultus exiri poterat.